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Nieuwsbrief l september 2023 negende jaargang nummer 5

Gelezen:
"Het goede is datgene wat voor eenheid zorgt.
Het kwade is dat wat voor afgescheidenheid zorgt."

"corona nieuws"

Fiscus verlengt coulance bij schuldakkoord tot in 2024
De Belastingdienst stelt zich langer coulant op bij akkoorden met ondernemingen over het saneren
van schulden. Het soepele beleid loopt nu tot l april 2024. Wel wordt vanaf nu ook de invordering
opgestart van belastingschulden van tienduizenden ondernemers met grote betalingsachterstanden.
Het coulante beleid van de Belastingdienst bij schuldsaneringen geldt sinds l augustus 2022. In
dergelijke akkoorden stemmen schuldeisers er vaak mee in dat zij maar een deel van hun vordering
betaald krijgen, zodat de onderneming met een schone lei verder kan en een faillissement wordt
voorkomen. Normaliter stemt de Belastingdienst alleen in als de dienst minstens het dubbele
ontvangt van wat andere schuldeisers krijgen. Maar nu neemt de fiscus tijdelijk ook genoegen met
hetzelfde percentage als andere schuldeisers.
Bron: 'Rendement Online' - https://www.rendement.nl

Soepel beleid Belastingdienst loopt tot l april 2024
Dit soepele beleid zou eigenlijk op l oktober 2023 aflopen, maar wordt dus verlengd tot l april 2024.
Demissionair staatssecretaris Van Rij van Financiën kondigt de verlenging aan in een brief aan de
Tweede Kamer over belastingschulden. Het idee van dit beleid is dat het voor andere schuldeisers
aantrekkelijker wordt om mee te werken aan een akkoord. Zij krijgen een groter deel van de koek,
omdat de Belastingdienst een kleinere hap neemt. Van Rij zegt toe dat de fiscus saneringsverzoeken
'met een welwillende blik' blijft beoordelen.
Bron: 'Rendement Online' - https://www.rendement.nl

Miljarden aan uitgestelde belastingschuld
De verlenging van het coulante beleid hangt ook samen met de start van de invordering van
uitgestelde belastingschulden van ondernemers. Sinds l oktober 2022 moeten ondernemers hun
vanwege corona uitgestelde belastingschuld aflossen. In de brief geeft Van Rij een nieuwe
tussenstand van de openstaande schulden, met als peildatum 14 augustus 2023. Daaruit blijkt dat
het bedrijfsleven in totaal nog voor € 14,8 miljard in het krijt staat bij de fiscus. Daarmee is er bijna
€ 5 miljard afgelost sinds de start in oktober 2022.
Maar er zijn ook nog zo'n 43.000 ondernemers die helemaal geen actie hebben ondernomen. Een
groot deel van hen heeft in juli een brief gekregen waarin de Belastingdienst hun betalingsregeling
intrekt. Zij hebben tot 29 augustus de tijd gekregen om alsnog af te gaan lossen.
Bron: 'Rendement Online' - https://www.rendement.nl
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Invorderingsmaatregelen: aanmaning en dwangbevel
Bij ondernemers die hier niet op in zijn gegaan, gaat de Belastingdienst vanaf september de schuld
invorderen, zo kondigt Van Rij aan. Om hoeveel ondernemers dat precies gaat, is nu nog niet
duidelijk, omdat de peildatum van de tussenstand dus 14 augustus is. Het verdere proces ziet er voor
mkb'ers in principe zo uit:

Ondernemers krijgen eerst (in fases) een aanmaning. Zij kunnen dan nog steeds om hulp
vragen, en dan wordt de invordering opgeschort.
Reageert de ondernemer niet op de aanmaning, dan volgt een dwangbevel. Daarmee wordt
de ondernemer dus duidelijk gemaakt dat de Belastingdienst beslag kan leggen op goederen,
om via verkoop de schuld te innen.
Blijft ook hierna actie uit, dan zal de fiscus 'op enig moment' de deurwaarder inschakelen om
daadwerkelijk beslag te leggen.

Erg vrijblijvend is het dus allemaal niet meer, maar Van Rij benadrukt in zijn brief wel dat een
ondernemer 'in alle fasen' nog om hulp kan vragen bij het oplossen van de schulden.
Bron: 'Rendement Online' - http_s://www.rendement.n|

Intrekking betalingsregeling in fases vanaf 13 juni
Bij een betalingsachterstand mag de fiscus wettelijk de regeling beëindigen. Daar treft de dienst dan
ook voorbereidingen voor. Vanaf 13 juni start de Belastingdienst met het in fases intrekken van de
betalingsregelingen. Vervolgens zal de fiscus de openstaande schuld zo nodig via dwanginvordering
gaan innen. Volgens staatssecretaris Van Rij gaat het hierbij in eerste instantie om ondernemingen
die meer dan één termijn achterlopen bij het aflossen van de uitgestelde belastingschuld en/of een
achterstand van meerdere tijdvakken/belastingen bij het voldoen aan lopende
belastingverplichtingen. De intrekking van de betalingsregeling kan eventueel ook ongedaan worden
gemaakt, aldus Van Rij. De ondernemer moet dan wel snel contact opnemen met de Belastingdienst
en vervolgens de openstaande schuld binnen 14 dagen in één keer voldoen.
Hulp voor ondernemer met betalingsproblemen
Van Rij benadrukt in zijn brief nog eens dat een algemene kwijtschelding van de schulden niet aan de
orde is. Ondernemers die niet wilden betalen maar het wel kunnen roept de bewindsman daarom
'met klem' op om alsnog af te lossen. Daarnaast kunnen ondernemers met betalingsproblemen
verschillende hulplijnen inschakelen, aldus de brief:

Aanpassingen aanvragen in de betalingsregeling: een kwartaal bèta l ing in plaats van een
betaling per maand, een eenmalige betaalpauze of een verlenging van de terugbetaaltermijn
van 5 jaar naar 7 jaar. Dit kan via een online formulier of met een brief. Voorwaarde is wel
dat de ondernemer sinds l april 2022 steeds aan nieuwe belastingverplichtingen heeft
voldaan.
Bij betalingsproblemen proberen om een akkoord overschuldsaneringte bereiken met
schuldeisers, al dan niet via de Wet homologatie onderhands akkoord (WHOA). De
Belastingdienst stelt zich als schuldeisers sinds oktober vorig jaar soepeler op bij dit soort
saneringsakkoorden, in de hoop dat andere schuldeisers eerder akkoord gaan.
Via de BelastingTelefoon een afspraak maken op een locatie van de Belastingdienst voor een
gesprek over de persoonlijke situatie. Van Rij merkt daarbij op dat de fiscus dan uiteraard wel
een advies geeft over belastingzaken, maar 'niet de expertise noch de taak'heeft om te
adviseren over het op orde brengen van de boekhouding, een nieuw bedrijfsplan op te
stellen ofte begeleiden bij schuldhulpverlening. Om die reden zal de fiscus de ondernemer
vaak ook doorverwijzen naar bijvoorbeeld de Kamer van Koophandel, Geldfit Zakelijk of de
gemeente.

Bron: 'Rendement Online' - https://www.rendement.nl
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Inkomstenbelasting/Toeslagen/Vennootschapsbelasting/Omzetbelasting

Belastingrente op l juli a.s. omhoog van 4% naar 6%
Het percentage voor de belastingrente gaat voor alle belastingen, behalve voor de
vennootschapsbelasting en de bronbelasting waarvoor een ander percentage geldt, per l juli a.s.
omhoog van 4% naar 6%. Een verhoging dus van 50%!
Als een belastingplichtige te laat is met het voldoen van de belasting, ofte weinig betaalt, moet de
Belastingdienst langer op zijn geld wachten. Dan komt de belastingrente er aan te pas. De
betastingrente is in feite een vergoeding voor de wachttijd. Het percentage van de belastingrente
voor de meeste belastingen bedraagt nu nog 4%, maar per l juli zal deze stijgen naar 6%. Een flinke
stijging dus!
Bron: 'Rendement Online' - https://www.rendement.nl

Verhoging belastingrente VPB teruggedraaid
Eerder dit jaar werd er ook al een verhoging van de belastingrente van 8% naar 10,5% voor de
vennootschapsbelasting (VPB) en bronbelasting aangekondigd, maar die werd teruggedraaid omdat
het kabinet de gehele belastingrenteregeling opnieuw gaat bekijken. Er zijn echter nog geen
berichten bekend dat bovenstaande verhoging voor de andere belastingen nu ook niet doorgaat.
Zo realistisch mogelijk vaststellen aanslagen
Om belastingrente zoveel mogelijk te voorkomen moet een belastingplichtige ervoor zorgen dat de
(voorlopige) aanslagen zo realistisch mogelijk worden vastgesteld zodat er niets of weinig hoeft te
worden bijbetaald.
Bron: 'Rendement Online' - https://www.rendement.nl

Fiscus trekt modelovereenkomsten vrije vervanging per l januari in
Bedrijven die opdrachtnemers inhuren met een modelovereenkomst op basis van vrije vervanging,
moeten de arbeidsrelatie opnieuw tegen het licht houden. De Belastingdienst trekt goedgekeurde
modelovereenkomsten met ingang van 1 januari komend jaar in.
De fiscus trekt de overeenkomsten in naar aanleiding van het oordeel van de Hoge Raad in de
Deliveroo-zaak dat er bij vrije vervanging sprake kan zijn van werken in dienstbetrekking. 'Dat
betekent dat de modelovereenkomsten die zijn gebaseerd op vrije vervanging, niet langer bruikbaar
zijn. Daarom trekken wij de goedkeuring van deze modelovereenkomsten per l januari 2024 in.' Wie
met zo'n modelovereenkomst werkt, heeft tot l januari de tijd om de arbeidsrelatie opnieuw te
beoordelen en zo nodig aan te passen.
De Hoge Raad oordeelde dat de bezorgers van Deliveroo werkten op basis van een
arbeidsovereenkomst. Of er sprake is van een arbeidsovereenkomst, hangt volgens de Hoge Raad af
van alle omstandigheden van het geval. 'De verplichting om het werk persoonlijk uit te voeren is een
van de elementen die van belang kunnen zijn bij de beoordeling van de arbeidsrelatie, maar niet
doorslaggevend.'

Ook branche- en individuele overeenkomsten
In de modelovereenkomsten die zijn gebaseerd op vrije vervanging staat dat de opdrachtnemer zich
vrij mag laten vervangen en dat er daardoor geen sprake is van een dienstbetrekking. 'Maar de
uitspraak van de Hoge Raad zegt nu dat er bij vrije vervanging wél sprake kan zijn van een
dienstbetrekking', aldus de Belastingdienst, die daarom de goedkeuringvan de betreffende
modelovereenkomsten intrekt. 'Het gaat dan om de algemene modelovereenkomsten die gebaseerd
zijn op vrije vervanging, maar ook om de brancheovereenkomsten en individuele overeenkomsten
die gebaseerd zijn op vrije vervanging.'
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Werkgevers wordt aangeraden de arbeidsrelatie opnieuw te beoordelen met de webmodule op
ondernemersplein.kvk.nl of met de ondernemerscheck. 'Deze geven een indicatie (geen zekerheid)
over dienstbetrekking en ondernemerschap.' Daarna kan de arbeidsrelatie indien nodig vóór
l januari 2024 worden aangepast. 'Controleer regelmatig hoe de werkzaamheden in de praktijk
warden uitgevoerd. Zo kunt u bepalen of uw beoordeling vooraf van de arbeidsrelatie klopt.'

Niet wachten op brief
Wie als brancheorganisatie of als individuele opdrachtgever of -nemer een goedgekeurde
modelovereenkomst gebaseerd op vrije vervanging heeft, krijgt uiterlijk l oktober een brief. 'U krijgt
geen brief als u een modelovereenkomst gebruikt die u niet zelf aan ons hebt voorgelegd. Ga in alle
gevallen zo snel mogelijk aan de slag met het opnieuw beoordelen van de arbeidsrelatie en het zo
nodig aanpassen daarvan. U hoeft dus niet op de briefte wachten.'

Wel onderzoek ondanks moratorium
De Belastingdienst benadrukt dat er ondanks het handhavingsmoratorium bedrijfsbezoeken worden
afgelegd en boekenonderzoeken worden gedaan. 'We kunnen dan arbeidsrelaties beoordelen om te
bepalen of er in de praktijk sprake is van een dienstbetrekking. Daarbij kijken we naar arbeid, loon en
gezag. Concluderen we dat er sprake is van een dienstbetrekking, dan geven we aanwijzingen.
Daarmee gaat u aan de slag om de arbeidsrelatie aan te passen. We leggen geen
correctieverplichtingen of naheffingsaanslagen op, behalve als er sprake is van kwaadwillendheid.'

In 2023 nog investeringsaftrek EIA claimen kan lonen
Het kabinet heeft het voornemen om met ingang van 2024 het fiscale voordeel van de energie-
investeringsaftrek (EIA) te verlagen. Het loont dus waarschijnlijk om de EIA nog dit jaar te claimen.
Wat zijn de aandachtspunten?
Ondernemers kunnen de EIA claimen voor investeringen die hun bedrijfsvoering energiezuiniger
maken. Het kabinet heeft eerder dit jaar aangekondigd dat zowel het aftrekpercentage als het
maximale investeringsbedrag per onderneming voor de EIA vanaf 2024 omlaaggaan. Ondanks de val
van het kabinet op 7 juli, is dit voornemen in een brief van 14 juli 2023 nog eens bevestigd. Hoewel
een demissionair kabinet doorgaans een zogenoemde beleidsarme begroting maakt, zullen er
volgens mediaberichten wel maatregelen komen die de koopkracht moeten stutten. En daar is
financiële dekking voor nodig.
Bron: 'Rendement Online' - https://www.rendement.n_l

Voorwaarden voor toepassen EIA
Hoe ver de aftrek beperkt wordt moet het kabinet nog bepalen, dat komt naar verwachting op
Prinsjesdag naar buiten. Maar het aftrekpercentage zal dus waarschijnlijk wel lager worden dan de
huidige 45,5%. Het kan daarom voor ondernemingen financieel interessant zijn om nog dit jaar te
investeren in energiebesparende bedrijfsmiddelen of duurzame energie. Zij mogen dan een
percentage van de investering aftrekken van hun fiscale winst. Voor het claimen van de EIA gelden
onder meer deze voorwaarden:

het investeringsbedrag is minimaal € 2.500 per bedrijfsmiddel;
het bedrijfsmiddel is niet eerder gebruikt;
het bedrijfsmiddel staat op de Energielijst.

Bron: 'Rendement Online' - https://www.rendement.nl
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EIA combineren met KIA, niet met MIA
Ondernemingen kunnen de EIA ook combineren met de kleinschaligheidsinvesteringsaftrek (KIA). Een
combinatie van de EIA en de milieu-investeringsaftrek (MIA) is niet mogelijk. Mocht een ondernemer
kunnen kiezen tussen EIA of MIA voor een bepaalde investering, dan is de EIA procentueel
voordeliger. De maximale aftrek voor de MIA is namelijk 45%, terwijl de EIA dit jaar dus nog tot
45,5% oploopt.
Bron: 'Rendement Online' - h_ttps://www.rendement.n]

Kabinet wil EIA voortzetten tot 2029
In de al genoemde brief gaat het kabinet ook in op de evaluatie van de EIA die twee
onderzoeksbureaus hebben uitgevoerd. Zij concluderen dat de EIA op zich een doelmatig instrument
is voor het terugdringen van de uitstoot van broeikasgassen. Tegelijkertijd zegt in een enquête van
de onderzoekers 52% van de ondernemers dat zij hun investering óók hadden gedaan zonder de
financiële hulp van de EIA. Oftewel: er zijn aardig wat 'free riders'. Daarnaast lijken vooral de grotere
ondernemingen te profiteren van de investeringsaftrek. De onderzoekers bevelen daarom onder
meer aan om de EIA-drempel voor het mkb te verlagen, bijvoorbeeld door vooral technieken op de
Energielijst te zetten die toepasbaar zijn in het middenbedrijf.
Op basis van de evaluatie ziet het kabinet genoeg reden om de EIA voort te zetten, in elk geval tot
l januari 2029. Tegen die tijd moet een nieuwe afweging worden gemaakt over het voortzetten van
de regeling. Wel wil het kabinet nog nader onderzoeken of het vanuit overheidsperspectief misschien
effectiever is om de aftrek te vervangen door een directe subsidie.
Bron: 'Rendement Online' - https://www.rendement.nt

Fiscale Oudedagsreserve
De fiscale oudedagsreserve (FOR) is een fiscale regeling waarbij u ieder jaar een deel van de winst
kunt reserveren (doteren), op de balans van uw onderneming. Op deze manier stelt u
belastingheffing uit. Doteren aan de FOR levert daarmee een belastingvoordeel op.
Het idee erachter is dat u uw pensioen binnen uw bedrijf opbouwt zonder dat de liquiditeit de
onderneming verlaat. Momenteel is er extra aandacht voor de FOR. Sinds 2023 is het namelijk niet
meer mogelijk om te doteren aan de FOR. Behalve voor ondernemingen met een gebroken boekjaar
dat eindigt in 2023. Hebt u eerder opgebouwde reserves? Die blijven nog wel bestaan. U kunt deze
op de reguliere manier afbouwen. In dit artikel leest u meer over de FOR.

Voorwaarden FOR
De FOR kan alleen door ondernemers als natuurlijke personen worden benut.
U moet ondernemer zijn voor de inkomensbelasting en voldoen aan het urencriterium.
Grofweg moet u daarvoor gemiddeld zo'n 25 uur per week aan de onderneming besteden.
U mag aan het begin van het kalenderjaar de AOW-leeftijd nog niet hebben bereikt.

•

Wat kunt u doteren?
In het jaar 2022 kon u maximaal 9,44 procent van de winst toevoegen aan de FOR, met een plafond
van 9.632 euro. Het ondernemingsvermogen (exclusief de FOR) moet wel voldoende zijn.

Waarom zou u doteren aan de FOR? Uitstel van belastingheffing
Het grote voordeel van een FOR is dat u uitstel van belastingheffing krijgt. U bespaart een hoger
belastingbedrag dan dat op termijn terugbetaald moet worden. Dat komt omdat het afrekenmoment
veelal bij pensionering is en dan is het belastingtarief vaak lager. Daarnaast kunt u de
belastingbesparing nu vaak goed gebruiken om te investeren of om schulden af te lossen.

5

iaï;



^t*
ALTHOF

Accountants & Adviseurs
Extra toeslagen
Een ander belangrijk aspect van dotatie aan de FOR is dat u een lager belastbaar inkomen hebt.
Daarmee hebt u mogelijk recht op toeslagen, zoals zorgtoeslag, kindgebonden budget,
kinderopvangtoeslag en/of huurtoeslag. Of het recht op deze toeslagen wordt vergroot.

Marginale belastingdruk
Tot slot is de zogeheten marginale belastingdruk iets om rekening mee te houden (overheid:
Marginale druk eenverdiener in 2021). Bij een belastbaar inkomen van boven de 22.000 euro loopt
de belastingheffing over elke extra verdiende euro enorm op: tot maximaal 86 procent. Dat wordt
mede veroorzaakt door de inkomensafhankelijke heffingskortingen. Oftewel, dotatie aan de FOR in
de jaren 2021 en 2022, waardoor u een lager belastbaar inkomen overhoudt, kan zeer lonend zijn.

Let op: de FOR is geen reserve!
De naam fiscale oudedagsreserve doet een reservepotje vermoeden. Dat is niet zo. Tenminste, niet
altijd. Zet u de bespaarde belasting niet op een aparte rekening, maar geeft u het uit? Dan is het
potje weg. Met een FOR bouwt u dus ook géén pensioen op. Het enige dat u opbouwt is een
belastingschuld die betaald moet worden als u stopt met de onderneming. Het is dus eigenlijk een
cheque van de fiscus. De term 'fiscale oudedagsreserve' is dan ook nogal onhandig en verkeerd
gekozen.

Een echte oudedagsvoorziening regelen
De bedoeling van de FOR was dat u als ondernemer het jaarlijkse belastingvoordeel zou besteden
aan de opbouw van uw eigen pensioen. Dat kan door het bespaarde bedrag aan belastingen te
storten als premie voor een lijfrente, banksparen of om schulden af te lossen. Echter, dit is niet
verplicht gesteld en in de praktijk gebeurt dat ook niet vaak. Hebt u de FOR opgespaard en dit nog
niet als premie gestort? U kunt uw gespaarde bedrag altijd nog omzetten in een lijfrente of
banksparen. Zo creëert u toch nog een échte oudedagsvoorziening.

Alternatieven oudedagsreserve
Ondernemers die hun oude dag veilig willen stellen, zullen nu dus voor een andere oplossing moeten
kiezen. Andere regelingen voor het pensioen zijn bijvoorbeeld:
l. Banksparen en lijfrentes. Je mag gebruikmaken van je jaarruimte om lijfrentepremies tot een

bepaald bedrag af te trekken.
2. Privé sparen en beleggen. Je kunt ook gewoon geld opzij zetten (sparen) of beleggen voor je

oude dag. Je krijgt dat te maken met heffingsvrij vermogen (een deel waarover je geen
belasting hoeft te betalen) Als je spaart heb je misschien weinig rendement (lage rente). Bij
beleggen is de kans groter dat je een hoger rendement krijgt, tenminste, als je goed
investeert.

3. Pensioen via een aanbieder. Verschillende commerciële partijen, zoals verzekeraars, bieden
mogelijkheden aan om je pensioen te regelen. Je inleg is vaak meteen een regeling voor
arbeidsongeschiktheid.

Omzetbelasting

Op tijd aanmelden en afmelden voor de KOR in de BTW!

Ondernemers die gebruik willen maken van de kleineondernemersregeling (KOR) in de BTW moeten
zich op tijd aanmelden bij de Belastingdienst. Namelijk uiterlijk vier weken vóór de ingangsdatum van
het aangiftetijdvak waarin de KOR moet ingaan. Ook het afmelden voor de KOR moet op tijd.
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Een BTW-ondernemer met een omzet die in een jaar niet hoger is dan € 20.000 exclusief BTW kan
een beroep doen op de KOR. De regeling kan voor kleine ondernemers flink wat administratieve
lasten schelen. Ondernemers die kiezen voor de KOR hoeven namelijk geen BTW-aangifte te doen,
en bijvoorbeeld ook geen BTW te berekenen aan hun klanten. Nadeel is dat zij ook geen BTW kunnen
aftrekken.
Bron: 'Rendement Online' - https://www.rendement.nl

Aanmelden voor KOR niet met terugwerkende kracht
Een ondernemer die de KOR wil toepassen moet zich aanmelden bij de Belastingdienst. Dat moet per
post, met het formulier 'Melding omzetbelasting kleineondernemersregeling'. Een aanmelding moet
uiterlijk vier weken voor de ingangsdatum van het aangiftetijdvak waarin de KOR moet ingaan, door
de Belastingdienst zijn ontvangen. Een ondernemer die dus bijvoorbeeld met ingang van l januari de
KOR wil toepassen, moet zorgen dat de aanmelding uiterlijk 2 december in het voorgaande jaar bij de
fiscus binnen is.
Na de aanmelding volgt een brief van de Belastingdienst met daarin de definitieve ingangsdatum van
de KOR. De ondernemer moet wel BTW-aangifte blijven doen tot aan de ingangsdatum in deze brief.
Aanmelden voor de KOR kan dus nadrukkelijk niet met terugwerkende kracht.
Bron: 'Rendement Online' - https://www.rendement.nl

Afmelden na 3 jaar KOR-deelname
Een ondernemer die kiest voor de KOR, moet de regeling minstens 3 jaar blijven toepassen. Na deze
periode kan de ondernemer zich op elk moment afmelden. Deze afmelding moet ook weer
schriftelijk, via het formulier 'Melding beëindiging omzetbelasting kleineondernemersregeling'. De
Belastingdienst stelt vervolgens vast wanneer de beëindiging ingaat, en vanaf welk tijdvak de
ondernemer dus weer BTW-aangifte moet gaan doen. Er geldt overigens een wachttijd: als de KOR
eenmaal gestopt is, kan de ondernemer er pas 3 jaar later weer voor kiezen om de KOR te gaan
toepassen.
Bron: 'Rendement Online' - https://www.rendement.nl

Meteen afmelden bij overschrijding omzetgrens
Maar komt de omzet van een KOR-deelnemer in één kalenderjaar boven de € 20.000 uit, dan moet
de ondernemer zich direct afmelden voor de regeling. Voor het bepalen van de omzet tellen
bijvoorbeeld leveringen aan buitenlandse afnemers waarbij vooreen BTW-tariefvan 0% is toegepast
wél mee, maar diensten die zijn vrijgesteld van BTW niet. Welke omzet wel en niet meetelt voor de
KOR leest u in deze Vraag & Antwoord. Na het overschrijden van de omzetgrens vallen alle
leveringen en diensten niet meer onder de KOR-vrijstelling, en hier moet dus weer BTW over
berekend en afgedragen worden. Dat geldt ook voor de levering of dienst zelf die ervoor zorgt dat de
drempel wordt overschreden. Als beëindigingsdatum moet de ondernemer de datum van deze
handeling invullen op het afmeldformulier.
Bron: 'Rendement Online' - https://www.rendement.nl

Salarissen

Werknemer of (schijn)zelfstandige? Dit moet u erover weten
Al jaren worstelt de praktijk met de beoordeling van arbeidsrelaties. Enerzijds wordt gewerkt met
zelfstandigen, anderzijds met werknemers. De ontwikkelingen op de arbeidsmarkt zijn, onder meer
door de opkomst van zogenoemde platforms als Uber en Deliveroo, echter zodanig dat het
onderscheid tussen het werken als zelfstandige en het werken als werknemer sterk vervaagt.
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De verplichting voor werkgevers om premies aan werknemers af te dragen en de bescherming die
aan werknemers wordt geboden, kan voor opdrachtgevers reden zijn om te kiezen voor een
arbeidsrelatie met zelfstandigen. Omgekeerd zorgen de aan ondernemers geboden fiscale faciliteiten
ervoor dat ook opdrachtnemers het werken als zelfstandige verkiezen boven een dienstbetrekking. In
de praktijk ontstaan daardoor situaties waarin sprake is van schijnzelfstandigheid. Het kabinet zoekt
op verschillende manieren naar oplossingen. Eén daarvan is de introductie van sociale
verzekeringsplicht voor zelfstandigen. In dit artikel bespreken we de lijnen waarlangs het kabinet
naar een oplossing zoekt.

Inleiding
De afgelopen jaren worden gekenmerkt door een grote groei van het aantal zelfstandigen. In de
'hoofdlijnenbrief arbeidsmarkt van 5 juli 2022' heeft de Minister van Sociale Zaken en
Werkgelegenheid duidelijk gemaakt dat de jarenlange groei van het aantal zelfstandigen zonder
personeel (zzp'ers) naast positieve effecten ook nadelen heeft. Naar het oordeel van het kabinet
moeten zelfstandig ondernemers vrijheid en ruimte houden om te ondernemen. Het kabinet
constateert tevens dat dat in teveel gevallen niet gebeurt in lijn met de regels die daarvoor gelden. Er
is dan sprake van schijnzelfstandigheid. Al vaker heeft het kabinet aangegeven dat zij zoekt naar
maatregelen om deze schijnzelfstandigheid tegen te gaan. Hiervoor is het onder meer nodig dat het
speelveld tussen werkenden gelijker wordt, zowel qua fiscale behandeling als sociale zekerheid.

Drie lijnen
In vervolg op de hiervoor genoemde hoofdlijnenbrief heeft het kabinet op 16 december 2022 de
'Voortga ngsbrief werken met en als zelfstandigen(n)' naar de Tweede Kamer gestuurd. In deze brief
zet het kabinet uiteen hoe zij de balans tussen het werken als zelfstandige en met zelfstandigen wil
herstellen. Het kabinet heeft zich voorgenomen om daarbij langs drie lijnen te werken;

Lijn l: gelijker speelveld;
lijn 2: verduidelijking regels beoordeling arbeidsrelatie en rechtsvermoeden en
lijn 3: verbetering van handhaving op schijnzelfstandigheid.

De drie lijnen geven geen volgorde aan waarin wordt gewerkt. Elke lijn is volgens het kabinet even
urgent.

Lijn l. Gelijker speelveld
De Minister van Sociale Zaken en Werkgelegenheid heeft de Eerste en Tweede Kamer op 3 april 2023
geïnformeerd over het pakket van samenhangende maatregelen voor de arbeidsmarkt. Met deze
brief wordt een vervolg gegeven aan de hooflijnenbrief over de hervorming van de arbeidsmarkt.
Enerzijds wil het kabinet meer zekerheid realiseren door in te zetten op het stimuleren van duurzame
arbeidsrelaties binnen wendbare ondernemingen, anderzijds wil het ondernemingen en werkenden
helpen om wendbaarder te zijn. De ambities rondom de hervorming van de arbeidsmarkt zijn:

Werkenden en werkgevers geven hun arbeidsrelatie binnen de wettelijke kaders vorm op
basis van de aard en inrichting van het werk en persoonlijke voorkeuren;
Werkenden in flexibele contracten krijgen meer zekerheid;
De verplichtingen van kleinere ondernemingen voor langdurig zieken worden
teruggedrongen;
Bedrijven kunnen bij calamiteiten en crises hun werknemers aan zich blijven binden;
Schijnzelfstandigheid wordt verminderd;
Een leven lang ontwikkelen en van-werk-naar-werk wordt gestimuleerd.

De voortgangsbrief beschrijft de voortgang van de arbeidsmarktaanpassingen die nodig zijn om werk-
en inkomenszekerheid te laten toenemen, en gelijktijdig de wendbaarheid van bedrijven te
vergroten. De brief gaat daarmee niet over alles wat de arbeidsmarkt raakt.
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Keuze arbeidsrelatie op basis van de aard en inrichting van het werk
Het kabinet heeft geconstateerd dat diverse vormen van flexibele arbeid en het werken als
zelfstandige voor werkgevers, in diverse gevallen, op dit moment goedkoper kunnen zijn dan het
aangaan van vaste arbeidsrelaties. Het kabinet zet in op het gelijker maken van het speelveld. Voor
een deel is hier al werk van gemaakt, bijvoorbeeld door het versneld afbouwen van de
zelfstandigenaftrek en het beëindigen van de mogelijkheid om nog te doteren aan een
oudedagsreserve. Met andere maatregelen tracht het kabinet de verschillen tussen een
arbeidsovereenkomst en flexibele contracten te verkleinen. Het doel daarvan is om te
bewerkstelligen dat de aard of inrichting van het werk leidend zullen zijn bij de keuze voor het
contract. Nu zijn verschillen op het terrein van de fiscaliteit en de sociale zekerheid vaak nog
bepalend. Ook hoopt het kabinet met de te nemen maatregelen meer zekerheid te creëren voor
werkenden. De in de brief genoemde stappen zijn:
l. Zelfstandigen kunnen rekenen op een betaalbare arbeidsongeschiktheidsverzekering;
2. Werkenden met een oproepcontract moeten uit kunnen gaan van een hogere mate van

inkomens- en roosterzekerheid;
3. Werkenden via een uitzendbureau krijgen sneller een contract met meer zekerheid;
4. Het kabinet borgt dat tijdelijk werk ook tijdelijk wordt ingezet.

Arbeidsongeschiktheidsverzekering (AOV) voor zelfstandigen
In het coalitieakkoord was al afgesproken dat er een verplichte verzekering voor zelfstandigen tegen
het arbeidsongeschiktheidsrisico (AOV) zou komen. Dit is verder uitgewerkt in de eerder genoemde
hoofdlijnenbrief zzp'ers zullen onder de kring van verzekerden worden gebracht. Het kabinet
verkent nog wel de opties van een geclausuleerde mogelijkheid om uit de publieke verzekering te
stappen. Ondernemers krijgen dan, onder voorwaarden, de mogelijkheid om te kiezen vooreen
private verzekering. Deze moet dan wel ten minste dezelfde dekking bieden als de publieke variant.
Uit de brief van 3 april blijkt dat het kabinet bij de uitwerking van de AOV voor zelfstandigen alle IB-
ondernemers (met en zonder personeel) en meewerkende partners onder de kring van verzekerden
wil scharen. De directeur-grootaandeelhouder (DGA) en diegene die resultaat uit overige
werkzaamheden geniet, vallen niet onder de kring van verzekerden.
De reden om de DGA's buiten de kring van verzekerden te houden is gelegen in het feit dat het
aandeel onverzekerde, kwetsbare zelfstandigen aanzienlijk hoger is bij IB-ondernemers dan bij
DGA's. Met betrekking tot de resultaatgenieters wordt aangegeven dat dit een zeer diverse groep is.
Het grootste deel heeft naast resultaat uit overige werkzaamheden ook loon uit dienstbetrekking of
winst uit onderneming. Het resultaat uit overige werkzaamheden is in vergelijking met deze
inkomsten laag. De plannen voor een verplichte AOV voor ondernemers zullen in een wetsvoorstel
worden uitgewerkt. Naar verwachting zal het wetsvoorstel in het voorjaar van 2024 worden
aangeboden aan de Tweede Kamer.

Lijn 2. Verduidelijking regels beoordeling arbeidsrelatie en rechtsvermoeden
In de voortgangsbrief zelfstandigen heeft het kabinet aangegeven hoe de regelgeving rondom de
beoordeling van arbeidsrelaties verduidelijkt wordt. Het grootste probleem bij de beantwoording van
de vraag of een arbeidsrelatie als dienstbetrekking kan worden beschouwd is in de praktijk toch vaak
het gezagscriterium, zoals neergelegd in artikel 7:610 BW. Dit is een open norm. In het handboek
loonheffing is al een paragraaf opgenomen waarin dit criterium wordt verduidelijkt Het kabinet is van
plan om deze norm aan de hand van de bestaande jurisprudentie verder vorm te geven In de
jurisprudentie komen drie hoofdelementen naar voren: materiële ondergeschiktheid (toezicht,
instructies etc.), de organisatorische inbedding van het werk, en - als contra-indicatie voor het
bestaan van een arbeidsovereenkomst - zelfstandig ondernemerschap binnen de betreffende
arbeidsrelatie.
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Deze drie hoofdelementen zal door het kabinet de komende maanden nog verder uitgewerkt en
ingekleurd worden. Naast het bepalen van het gezagscriterium overweegt het kabinet ook een
'civielrechtelijk rechtsvermoeden van een arbeidsovereenkomst', gekoppeld aan een uurtarief
(mogelijk tussen de 30 en 35 euro). Het rechtsvermoeden houdt in dat wordt aangenomen dat de
arbeidsrelatie is gebaseerd op een arbeidsovereenkomst tussen de opdrachtgever en de
opdrachtnemer. Het gevolg daarvan is dat, als de opdrachtnemer een beroep doet op de
bescherming die de arbeidsovereenkomst hem biedt, het aan de opdrachtgever is om aannemelijk te
maken dat geen sprake is van een dienstbetrekking.

Lijn 3. Verbetering van de handhaving op schijnzelfstandigheid
In het verleden is gebleken dat met name de gebrekkige handhaving ten aanzien van de (beoordeling
van) arbeidsrelaties heeft geleid tot schijnzelfstandigheid. Naast herstel van de balans op de
arbeidsmarkt en het verduidelijken van de criteria voor de beoordeling van een arbeidsrelatie wordt
daarom door het kabinet ook ingezet op het verbeteren van de handhaving op schijnzelfstandigheid.
Het kabinet streeft ernaar om het thans nog geldende handhavingsmoratorium uiterlijk l januari
2025 volledig op te heffen.

Samenvatting en conclusie
Het kabinet wil de balans tussen werken als zelfstandige en werken in dienstbetrekking herstellen.
Wat opvalt is dat de besproken maatregelen, anders dan in het verleden en afgezien van de
handhaving, niet zozeer worden gevonden in aanpassingen van fiscale regelgeving, maar op het
terrein van het civiele recht en de sociale zekerheid. Het verder inkleuren van het gezagscriterium
geeft de praktijk naar verwachting een duidelijker handvat bij het beoordelen van een arbeidsrelatie.
Het invoeren van een verplichte verzekering tegen arbeidsongeschiktheid (al dan niet met keuze
tussen een publieke verzekering of een private verzekering) kan voorkomen dat risico's ten onrechte
op de maatschappij worden afgewenteld. Opvallend is echter de keuze om de verplichte verzekering
op te leggen aan alle IB-ondernemers, met en zonder personeel, en de uitzondering voor DGA's.

Loondoorbetaling zieke AOW'er definitief naar 6 weken
Werkgevers hoeven per l juli 2023 bij ziekte van een AOW-gerechtigde werknemer het loon nog
maar zes weken door te betalen. De verkorte termijn geldt ook voor de re-integratieverplichtingen,
het opzegverbod bij ziekte én het recht op een Ziektewet-uitkering.
Om het voor werkgevers aantrekkelijker te maken om met ouderen te werken, werd in 2016 de Wet
werken na de AOW-gerechtigde leeftijd ingevoerd. Gevolg was onder meer dat werkgevers het loon
van een arbeidsongeschikte AOW'er voortaan 'slechts' 6 weken moesten doorbetalen, in plaats van
de reguliere 104 weken bij ziekte. Uit vrees dat de AOW'ers anderen op de arbeidsmarkt zouden
verdringen, bepaalde overgangsrecht dat de termijn voorlopig 13 weken zou blijven. Omdat die
verdringing is uitgebleven, eindigt per l juli 2023 het overgangsrecht en gaat de wettelijke termijn
van 6 weken in, zo is te lezen in het Staatsblad. De termijn van 13 weken blijft wel van toepassing op
AOW'ers die al vóór l juli 2023 ziek zijn.
Bron: 'Rendement Online' - https://www.rendement.nl

Ziekteperioden relevant voor loondoorbetalingstermijn
Wil een werkgever vaststellen of voor een arbeidsongeschikte AOW'er een termijn van 6 weken of 13
weken geldt, dan zijn ook de regels voor het samentellen van ziekteperioden relevant. Als twee
ziekteperioden elkaar met een onderbreking van minder dan 4 weken opvolgen, wordt dit namelijk
gezien als één ziekteperiode. Dus als een werknemer enkele weken vóór l juli 2023 ziek wordt(en
dus maximaal 13 weken loon krijgt doorbetaald), herstelt binnen die 13 weken en zich vervolgens
binnen 4 weken opnieuw ziek meldt, kan hij de termijn van 13 weken volmaken.
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Soepelere re-integratieverplichtingen voor AOW'er
De termijn van 6 weken-of die van 13 weken voor AOW'ers die al vóór l juli 2023 ziek zijn-geldt
ook voor de re-integratieverplichtingen van werkgevers. Voor een AOW-gerechtigde werknemer
gelden soepelere re-integratieverplichtingen: een werkgever hoeft zich alleen te concentreren op de
re-integratie van de werknemer in de eigen organisatie, dus niet (ook) bij een andere werkgever. Ook
hoeft hij met de werknemer geen plan van aanpak op te stellen.
Verder is de verkorte termijn van toepassing op het opzegverbod tijdens ziekte. Dat betekent dat een
werkgever de AOW'er al na 6 (of 13) weken kan ontslaan, ook als hij nog ziek is. Eindigt het contract
van de AOW'er tijdens de loondoorbetalingsperiode, dan heeft hij recht op een Ziektewet-uitkering.
Maar per 1 juli dus ook voor maximaal 6 weken.
Bron: 'Rendement Online' - https://www.rendement.nl

Kantoren en andere ondernemingen
Ook voor kantoren en andere ondernemingen geldt dat er vanaf l januari 2024 geen wegwerpbekers
en -bakjes meer mogen worden gebruikt. De ondernemer kan kiezen voor herbruikbaar (porseleinen
servies bijvoorbeeld) of laat werknemers hun eigen mok meebrengen.
Bron: 'Rendement Online' - httDS://www.rendement.nl

De kosten van een barbecue in de aangifte loonheffingen
In de zomer kan het gezellig (en smakelijk) zijn om een barbecue te organiseren voor de werknemers.
Wat de gevolgen van de barbecue en de rest van het feest zijn voor de aangifte loonheffingen, hangt
af van de locatie van het feest.
In de zomer is het vaak perfect weer voor een gezellig personeelsfeest met barbecue. Wat de
gevolgen van dit feest zijn voor de aangifte loonheffingen hangt af van de locatie van het feest: is het
op de werkplek of op een externe locatie? Op Forum Salaris, een online forum van de Belastingdienst
(account nodig) staat een uitleg met een voorbeeld. Daarin gaat het om een barbecue voor de
werknemers en hun partners, in totaal 60 mensen. De maaltijden en de verstrekte consumpties
kosten € 1.500 en het optreden van een artiest kost € 1.200. In totaal kost het feest dus € 2.700.
Bron; 'Rendement Online' - https://www.rendement.nl

Normbedrag van toepassing bij barbecue op de werkplek
Als de barbecue plaatsvindt op de werkplek (dit kan bijvoorbeeld de kantine of kantoortuin zijn),
geldt voor de consumpties en het optreden van de artiest een nihilwaardering. Deze kosten vormen
dus geen te belasten loon. Voor de maaltijden geldt een normbedrag van € 3,55 per werknemer of
partner van de werknemer. De werkgever kan de € 3,55 tot het loon van de werknemer rekenen. Als
de werknemer zijn partner meeneemt, gaat het om (€ 3,55 x 2) € 7,10. De werkgever kan het loon
ook aanwijzen als eindheffingsloon ten laste van de vrije ruimte van de werkkostenregeling (WKR). In
totaal kan de werkgever (€ 3,55 x 60 personen) € 213 aanwijzen als eindheffingsloon. Bij
overschrijding van de vrije ruimte betaalt hij 80% eindheffing. Er geldt geen gerichte vrijstelling.
Bron: 'Rendement Online' - https://www,rendement.nl

Alle kosten barbecue op externe locatie zijn loon van werknemer
Bij een barbecue op een externe locatie zijn de kosten van het feest loon van de werknemer. De
werkgever kan het loon wel als eindheffingsloon aanwijzen. In het voorbeeld betekent dit dat de
consumpties en maaltijden (€ 1.500/60) € 25 per werknemer of partner van de werknemer
bedragen. Bij de kosten van de artiest gaat het om (€ 1.200/60) € 20. De werkgever kan dus in totaal
€ 45 tot het loon van de werknemer rekenen. Als de werknemer zijn partner meeneemt, gaat het om
(€ 45 x 2) € 90.
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De werkgever mag de € 45 (of € 90) ook aanwijzen als eindheffingsloon ten laste van de vrije ruimte.
In totaal kan de werkgever voor de barbecue op een externe locatie (€ 1.500 (consumpties) + € 1.200
(artiest)) € 2.700 aanwijzen als eindheffingsloon. Bij overschrijding van de vrije ruimte betaalt de
werkgever 80% eindheffing. Ook hier geldt geen gerichte vrijstelling.
Bron: 'Rendement Online' - https://www.rendement.nl

Nieuwe regels voor berekenen van AVG-boetes ingegaan
De Autoriteit Persoonsgegevens heeft nieuwe regels voor de berekening van de boetes voor de
Algemene Verordening Gegevensbescherming (AVG) bekendgemaakt die ook meteen zijn ingegaan.
Zo gaat de grootte van een organisatie nu ook een rol spelen bij de start van de berekening en gelden
er drie categorieën voor de ernst van de overtreding.
Tot nu toe paste iedere privacytoezichthouder in de Europese Unie zijn eigen regels toe voor het
berekenen van de AVG-boetes. Daar is nu verandering in gekomen doordat de European Data
Protection Board (EDPB) met nieuwe regels is gekomen waardoor alle privacytoezichthouders in de
EU voortaan op dezelfde manier de hoogte van de boetes (V&A) bepalen. De regels zijn ook meteen
ingegaan.
Bron: 'Rendement Online' - https://www.rendement.nt

Grootte onderneming speelt al rol bij start berekening
Zo gaat de grootte van de organisatie al een rol spelen bij de start van de berekening in plaats van
pas aan het einde van de berekening. En voor de bepaling van de ernst van de overtreding zijn er nu
drie categorieën ingevoerd: laag, midden en hoog. Per categorie geldt er een ander startbedrag voor
de boete.
Bron: 'Rendement Online' - https://www.rendement^nl

Niet voor de eerste keer overtreding begaan
De bandbreedte van boetebedragen voor de verschillende soorten overtredingen is gebleven maar
de bandbreedte is nu bedoeld om het startbedrag van de boete te bepalen. In het oude systeem
werd deze bandbreedte nog toegepast als breedte waarbinnen het boetebedrag werd bepaald. De
privacytoezichthouders beginnen de berekening met startbedrag en kijken daarna of de boete nog
moet worden aangepast. Bijvoorbeeld een verhoging als het niet de eerste keer is dat een
organisatie een overtreding heeft begaan.
Bron: 'Rendement Online' - https://www.rendement.nl

Boete kan oplopen tot € 20 miljoen
De boete kan net zoals onder de oude regels oplopen tot € 20 miljoen of 4% van de wereldwijde
omzet van de organisatie. De nieuwe regels gaan wel alleen maar gelden voor
organisaties/ondernemingen en niet voor overheidsorganen.
Bron: 'Rendement Online' - https://www.rendement.nl

Transport

Buitenland financiert de e-truck
Ook voor het vrachtvervoer over de weg geldt dat de C02-uitstoot per 2050 op nul moet uitkomen.
Dat is geen klein bier, want de huidige 146.000 zware vrachtwagens die de Nederlandse vrachtvloot
telt, zijn bijna zonder uitzondering voorzien van een meer of minder vervuilende dieselmotor.
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Om de overstap naar elektrische en waterstofmotoren een handje te helpen, verstrekt de overheid
subsidies aan vrachtvervoerders die hun zware vrachtwagens willen vergroenen. Vanaf 2026 komen
er meer subsidies, deels te betalen door buitenlandse vrachtvervoerders. Dan ziet volgens plan de
gloednieuwe vrachtwagenheffing het licht. Chauffeurs uit binnen- en buitenland krijgen in hun
wagen een kastje dat het aantal afgelegde kilometers op de Nederlandse wegen registreert.

Gemiddeld bedraagt de heffing in 2026 per kilometer 16,7 cent. Zwaar en vervuilend betaalt 33 cent,
licht en schoon 3,3 cent, schatte minister Mark Harbers (VVD) van Infrastructuur begin juli in. In
totaal moet de nieuwe heffing op jaarbasis zo'n 800 miljoen euro opleveren.
Daar staat wel tegenover dat de motorrijtuigenbelasting op vrachtwagens fors daalt en het nu nog
verplichte Eurovignet vervalt.

Ook is de belasting relatief duur in de uitvoering, want er moeten kastjes komen en facturen worden
verstuurd. Maar onder aan de streep houdt (de opvolger van) Harbers straks netto 250 miljoen euro
per jaar over.

Dat geld gaat in de vorm van groene subsidies terug naar Nederlandse vrachtvervoerders. De
buitenlandse chauffeur betaalt zo een deel van de Nederlandse rekening. Daarmee doet Nederland
overigens iets vergelijkbaars als bijvoorbeeld België en Duitsland, waar al eerder een
vrachtwagenheffing is ingevoerd.

De transportsector wil 2026 niet afwachten voor de extra 250 miljoen euro aan subsidie. Harbers
puzzelt desgevraagd op de mogelijkheid om nu al geld uit te geven dat pas in 2026 binnenkomt. De
uitslag volgt op Prinsjesdag.

Gelezen:
"Storm kan je van de weg blazen, maar ook de weg vrijmaken."

Bezoek ook eens onze website: www.althofaccountants.nl

Als u naar aanleiding van deze nieuwsbrief, of over andere zaken, nog vragen hebt, neemt u dan
gerust contact met ons op.
U kunt ons bereiken op ons algemeen telefoonnummer 0512-334150.
Hoewel aan de totstandkoming van deze uitgave de uiterste zorg is besteed, aanvaarden wij geen
aansprakelijkheid voor eventuele fouten en onvolkomenheden.
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